

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENEZA

Obra: CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO GIUSEPPE DUMINELLI

Data de preço: Agosto/2022 não desonerado

MUNICÍPIO: NOVA VENEZA/SC

Planilha Orçamentária

Endereço: Rua Albino Mondardo, São Bento Alto

Imóvel: 249,5m²



BDI(%) : 21,62

			Edificação COMPLEXO ESPORTIVO GIUSEPPE DUMINELLI					
--	--	--	--	--	--	--	--	--

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
------	--------	-------	------------------------	-----	--------	-------------	-------------	-------------

1			SERVIÇOS PRELIMINARES					3.414,54
1.1	C4541	SEINFRA	PLACA PADRÃO DE OBRA, Padrão agente financeiro	m ²	2,00	368,35	447,99	895,97
1.2	C1630	SEINFRA	Locação da obra (execução de gabarito)	m ²	249,50	6,60	8,03	2.002,72
1.3	98519	SINAPI	REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO.	m ²	249,50	1,70	2,07	515,85
2			MOVIMENTO DE TERRA PARA FUNDAÇÕES					8.706,67
2.1	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016 (entre baldrames)	m ³	52,00	93,19	113,34	5.893,56
2.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2 M3021	m ³	23,00	70,17	85,34	1.962,84
2.3	101616	SINAPI	REGULARIZACAO E APILOAMENTO DE FUNDO DE VALAS	m ²	36,00	5,46	6,64	239,06
2.4	93382	SINAPI	Reaterro manual de valas com compactação mecanizada	m ³	18,00	27,92	33,96	611,21
3			FUNDAÇÕES					50.654,89
3.1			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - (FURO 30 cm)					24.517,68
3.1.1	100896	SINAPI	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 30CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). (36*3)	m	108,00	61,19	74,42	8.037,28
3.1.2	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	m ²	6,80	30,84	37,51	255,05
3.1.3	92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	270,00	13,62	16,56	4.472,45
3.1.4	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	128,00	17,62	21,43	2.742,97
3.1.5	96558	SINAPI	CONCRETAGEM DE FUNDAÇÃO, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2016	m ³	10,80	685,95	834,25	9.009,93
3.2			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - VIGAS BALDRAMES (15X40cm)					26.137,21
3.2.1	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA FUNDAÇÕES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m ²	135,00	80,90	98,39	13.282,73
3.2.2	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM.	kg	270,00	12,74	15,49	4.183,48

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENEZA

Obra: CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO GIUSEPPE DUMINELLI

Data de preço: Agosto/2022 não desonerado

MUNICIPIO: NOVA VENEZA/SC

Planilha Orçamentária

Endereço: Rua Albino Mondardo, São Bento Alto

Imóvel: 249,5m²



BDI(%) : 21,62

			Edificação COMPLEXO ESPORTIVO GIUSEPPE DUMINELLI				
--	--	--	--	--	--	--	--

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
3.2.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM.	kg	148,00	15,20	18,49	2.735,96
3.2.4	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m ³	7,00	697,14	847,86	5.935,03
4			SUPERESTRUTURA					95.452,97
4.1			CONCRETO ARMADO - PILARES (36X 15X30cm)					24.236,81
4.1.1	92419	SINAPI	Montagem e desmontagem de forma para pilares, em chapa de madeira compensada resinada com reaproveitamento	m ²	9,50	90,96	110,63	1.050,94
4.1.2	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM.	kg	652,00	12,74	15,49	10.102,34
4.1.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM.	kg	182,00	15,20	18,49	3.364,50
4.1.4	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MAIOR QUE 0,25 M ² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m ³	12,30	649,70	790,17	9.719,03
4.2			CONCRETO ARMADO PARA ESTRUTURA - VIGAS NIVEL 3,84 (15x30cm)					20.079,37
4.2.1	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA FUNDAÇÕES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m ²	89,00	80,90	98,39	8.756,76
4.2.2	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM.	kg	285,00	12,74	15,49	4.415,90
4.2.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM.	kg	110,00	15,20	18,49	2.033,49
4.2.4	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m ³	5,90	679,14	825,97	4.873,22
4.3			PISO DE CONCRETO					51.136,78
4.3.1	94310	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA E COMPACTAÇÃO	m ³	23,40	74,45	90,55	2.118,78
4.3.2	103076	SINAPI	EXECUÇÃO DE LAJE SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 10 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA.(OBS: CAMADA DE MATERIAL GRANULAR E TELA DE AÇO INCLUSOS NA COMPOSIÇÃO)	m ²	249,50	161,54	196,46	49.018,00
5			SISTEMAS DE COBERTURA					91.937,75

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENEZA

Obra: CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO ESPORTIVO GIUSEPPE DUMINELLI

Data de preço: Agosto/2022 não desonerado

MUNICIPIO: NOVA VENEZA/SC

Planilha Orçamentária

Endereço: Rua Albino Mondardo, São Bento Alto

Imóvel: 249,5m²



BDI(%) : 21,62

			Edificação COMPLEXO ESPORTIVO GIUSEPPE DUMINELLI					
--	--	--	--	--	--	--	--	--

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
5.1	92618	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 11 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO.	UN	6,00	2.805,71	3.682,49	22.094,97
5.2	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	m ²	307,60	71,17	93,41	28.733,11
5.3	C0993	SEINFRA	CUMEEIRA DE ALUMÍNIO E=0.8mm	m	25,25	56,29	73,88	1.865,49
5.4	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	m ²	307,60	95,32	125,11	38.483,07
5.5	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	m	10,00	57,99	76,11	761,12
6			IMPERMEABILIZAÇÃO					7.677,29
6.1	98557	SINAPI	Impermeabilização com tinta betuminosa em fundações (vigas baldrames)	m ²	165,77	38,08	46,31	7.677,29
Valor TOTAL com BDI								257.844,10

1 - Esta planilha orçamentária refere-se ao projeto básico do Programa Proinfância Tipo 1. Os quantitativos são estimados com o objetivo de estabelecer um valor de referência. O orçamento final deverá ser realizado pelo ente federado, com base no projeto executivo. Considera-se projeto executivo aquele cuja elaboração se dá ao final do estabelecimento das fundações adequadas ao solo do local onde o projeto será edificado, bem como outros ajustes que se fizerem

2 - Este orçamento de projeto básico está em conformidade com o disposto na Resolução do CONFEA nº 361 de 10 de dezembro de 1991, alínea f.

3 - Após a elaboração da nova planilha orçamentária, baseada no projeto executivo, a ART correspondente deverá ser emitida.